
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302023033100011

11

Nº 63, sexta-feira, 31 de março de 2023ISSN 1677-7069Seção 3

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 24/2023 - UASG 120016

Nº Processo: 67720008991202238. Objeto: Aquisição de toalhas de mesa e
guardanapos de tecido. Total de Itens Licitados: 5. Edital: 31/03/2023 das 08h00 às 17h00.
Endereço: Praça Marechal do Ar Eduardo Gomes, 50 - Vila Das Acácias, Vila Das Acácias -

São José dos Campos/SP ou https://www.gov.br/compras/edital/120016-5-00024-2023.
Entrega das Propostas: a partir de 31/03/2023 às 08h00 no site www.gov.br/compras.
Abertura das Propostas: 13/04/2023 às 09h00 no site www.gov.br/compras.

CARLO RODRIGO BARRETO BARBOZA
Ordenador de Despesas

(SIASGnet - 30/03/2023) 120016-00001-2023NE800412

INSTITUTO DE ESTUDOS AVANÇADOS
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: CONVÊNIO
1)Concedente: Instituto de Estudos Avançados - IEAv/2) Convenente: Fundação de Ciência,
Aplicações e Tecnologias Espaciais - FUNCATE. /3) Instrumento: 1º Termo Aditivo ao
Convênio nº 001/IEAv/2020. Objeto: ajustar o pactuado no Convênio celebrado entre os
Partícipes para o apoio, na gestão administrativa e financeira, à execução do projeto de
desenvolvimento tecnológico denominado "Comando e Controle a partir da fusão massiva
de dados aeroespaciais em alto desempenho computacional" quanto à prorrogação do
prazo de vigência e ajuste do valor do convênio. /5) Data de Assinatura: 30 de março de
2023. /7) Valor pactuado: R$ 2.700.000,00 (dois milhões setecentos mil reais). /8) Vigência
do convênio: 72 (setenta e dois) meses a contar da data da assinatura do convênio. /9)
Signatários: Pelo IEAv: Artemio Relvas de Almeida Cel Eng - Diretor do IEAv /Pela FUNCATE:
Josiel Urbaninho de Arruda - Presidente do Conselho Diretor.

DEPARTAMENTO DE CONTROLE DO ESPAÇO AÉREO
EXTRATO DO TERMO DE AJUSTAMENTO DE CONDUTA

ESPÉCIE: TERMO DE AJUSTAMENTO DE CONDUTA Nº 02 de 03/02/2023.
COMPROMITENTE: Departamento de Controle do Espaço Aéreo - DECEA
COMPROMISSÁRIA: Concessionária do Bloco Central S.A.
OBJETO: Apresentação do Plano Básico de Zona de Proteção de Aeródromo - PBZPA do
Aeroporto Internacional Senador Nilo Coelho (SBPL).
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses a contar da data da assinatura do Termo de Ajustamento de
Conduta. DATA DE ASSINATURA: 03/02/2023.
ASSINAM: Pelo Departamento de Controle do Espaço Aéreo, o Exmo. Sr. Ten Brig Ar
Alcides Teixeira BARBACOVI. Pela Administração Aeroportuária Local do Aeroporto
Internacional Senador Nilo Coelho (SBPL), o Sr. Jamerson de Andrade Vasconcelos.
A íntegra do TAC está disponível no Portal AGA (https://aga.decea.mil.br).

EXTRATO DE AJUSTAMENTO DE CONDUTA

ESPÉCIE: TERMO DE AJUSTAMENTO DE CONDUTA Nº 03 de 03/02/2023.
COMPROMITENTE: Departamento de Controle do Espaço Aéreo - DECEA
COMPROMISSÁRIA: Concessionária do Bloco Central S.A.
OBJETO: Apresentação do Plano Básico de Zona de Proteção de Aeródromo - PBZPA do
Aeroporto Brigadeiro Lysias Rodrigues (SBPJ).
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses a contar da data da assinatura do Termo de Ajustamento de
Conduta.DATA DE ASSINATURA: 03/02/2023.
ASSINAM: Pelo Departamento de Controle do Espaço Aéreo, o Exmo. Sr. Ten Brig Ar
Alcides Teixeira BARBACOVI.Pela Administração Aeroportuária Local do Aeroporto
Brigadeiro Lysias Rodrigues (SBPJ), o Sr. Juliano de Castro Duarte.
A íntegra do TAC está disponível no Portal AGA (https://aga.decea.mil.br).

II CENTRO INTEGRADO DE DEFESA AÉREA E CONTROLE DE
TRÁFEGO AÉREO

EXTRATO DE CREDENCIAMENTO Nº 109/2022 - UASG 120072

Nº Processo: 67613.052410/2022-12.
Inexigibilidade Nº 28/2022. Contratante: SEGUNDO CENTRO INT.DEF.AEREA
CO N T R . T FG . A E R EO.
Contratado: 33.649.667/0001-79 - CENTRO INTEGRADO DE ELETROENCEFALOGRAFIA ELANY
ROSEVIC. Objeto: O objeto deste termo de credenciamento é a prestação de serviços
especializados aos usuários do fundo de saúde da aeronáutica (funsa)..
Fundamento Legal: . Vigência: 06/03/2023 a 06/03/2028. Valor Total: R$ 42.000,00. Data
de Assinatura: 06/03/2023.

(COMPRASNET 4.0 - 30/03/2023).

SECRETARIA DE ECONOMIA E FINANÇAS E ADMINISTRAÇÃO DA
A E R O N ÁU T I C A

DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO DA AERONÁUTICA
CENTRO DE AQUISIÇÕES ESPECÍFICAS

AVISO DE LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA Nº 6/2023 - UASG 120195

Nº Processo: 67106000162202335. Objeto: Reforma do Hangar IV para
implantação da unidade de saúde mental do Hospital de Aeronáutica dos Afonsos (HAAF)..
Total de Itens Licitados: 1. Edital: 31/03/2023 das 09h00 às 11h00 e das 13h00 às 16h00.
Endereço: Estr. do Galeão, 3.300 - Galeão - Ilha do Governador, Galeão - Ilha do
Governador - Rio de Janeiro/RJ ou https://www.gov.br/compras/edital/120195-3-00006-
2023. Entrega das Propostas: 04/05/2023 às 10h00. Endereço: Estr. do Galeão, 3.300 -
Galeão - Ilha do Governador, Galeão - Ilha do Governador - Rio de Janeiro/RJ.

MARCUS VINICIUS SILVA COUTINHO
Ordenador de Despesas

(SIASGnet - 30/03/2023) 120195-00001-2023NE800845

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 48/2023 - UASG 120195

Nº Processo: 67106002840202213. Objeto: Contratação de empresa especializada
para efetuar o transporte intermodal Rodoviário/Fluvial e Aéreo comercial, intermunicipal e
interestadual de material de proteção ao voo de propriedade do Comando da Aeronáutica..
Total de Itens Licitados: 86. Edital: 31/03/2023 das 08h00 às 12h00. Endereço: Estr. do Galeão,
3.300 - Galeão - Ilha do Governador, - Rio de Janeiro/RJ ou
https://www.gov.br/compras/edital/120195-5-00048-2023. Entrega das Propostas: a partir de
31/03/2023 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 13/04/2023 às
09h00 no site www.gov.br/compras.

MARCUS VINICIUS SILVA COUTINHO
Ordenador de Despesas

(SIASGnet - 30/03/2023) 120195-00001-2023NE800000

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 80/2023 - UASG 120195

Nº Processo: 67106003347202211. Objeto: Aquisição, via constituição de
registro de preço, de matérias-primas e materiais de embalagem para a produção de 8
(oito) lotes de Iodeto de Potássio 130mg,. Total de Itens Licitados: 13. Edital: 31/03/2023
das 08h00 às 12h00. Endereço: Estr. do Galeão, 3.300 - Galeão - Ilha do Governador, - Rio
de Janeiro/RJ ou https://www.gov.br/compras/edital/120195-5-00080-2023. Entrega das
Propostas: a partir de 31/03/2023 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das
Propostas: 13/04/2023 às 09h00 no site www.gov.br/compras.

MARCUS VINICIUS SILVA COUTINHO
Ordenador de Despesas

(SIASGnet - 30/03/2023) 120195-00001-2023NE800000

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 83/2023 - UASG 120195

Nº Processo: 67106000313202355. Objeto: Aquisic–ão, mediante Registro de
Prec–os de Material de Consumo para a Sec–ão de Fisioterapia do Hospital de Forc–a Aérea do
Galeão (HFAG. Total de Itens Licitados: 37. Edital: 31/03/2023 das 08h00 às 12h00 e das
13h00 às 16h00. Endereço: Estr. do Galeão, 3.300 - Galeão - Ilha do Governador, - Rio de
Janeiro/RJ ou https://www.gov.br/compras/edital/120195-5-00083-2023. Entrega das
Propostas: a partir de 31/03/2023 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das
Propostas: 13/04/2023 às 09h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

MARCUS VINICIUS SILVA COUTINHO
Ordenador de Despesas

(SIASGnet - 29/03/2023) 120195-00001-2023NE800845

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 84/2023 - UASG 120195

Nº Processo: 67106000184202303. Objeto: Aquisição de chave estática de
transferência automática (CHE) para o Primeiro Centro Integrado de Defesa Aérea e
Controle de Tráfego Aéreo - CINDACTA I, em Brasília-DF, conforme condições, quantidades
e exigências estabelecidas neste Edital e seus anexos. Total de Itens Licitados: 2. Edital:
31/03/2023 das 08h00 às 11h30. Endereço: Estr. do Galeão, 3.300 - Galeão - Ilha do
Governador, - Rio de Janeiro/RJ ou https://www.gov.br/compras/edital/120195-5-00084-
2023. Entrega das Propostas: a partir de 31/03/2023 às 08h00 no site
www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 13/04/2023 às 09h00 no site
www.gov.br/compras.

MARCUS VINICIUS SILVA COUTINHO
Ordenador de Despesas

(SIASGnet - 30/03/2023) 120195-00001-2023NE800848

GRUPAMENTO DE APOIO DE BRASÍLIA
EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 8/2023 - UASG 120006

Nº Processo: 67284001431202320 . Objeto: Contratação de empresa para promoção do
curso MBA em Gestão de Comércio Exterior e Negócios. Total de Itens Licitados: 00001.
Fundamento Legal: Art. 25º, Inciso II da Lei nº 8.666 de 21º/06/1993.. Justificativa: Advém
do fato de a Fundação Getúlio Vargas possuir um alto grau de respeito e confiabilidade,
com vasta experiência. Declaração de Inexigibilidade em 20/03/2023. EDUARDO QUESADO
FILGUEIRAS. Ordenador de Despesas. Ratificação em 24/03/2023. EDSON FERNANDO DA
COSTA GUIMARAES. Diretor Máximo. Valor Global: R$ 31.576,14. CNPJ CONTRATADA :
33.641.663/0001-44 FUNDACAOGETULIO VARGAS.

(SIDEC - 30/03/2023) 120006-00001-2023NE080000

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 18/2023 - UASG 120006

Nº Processo: 67284000711202311. Objeto: Aquisição de ar condicionado. Total
de Itens Licitados: 11. Edital: 31/03/2023 das 09h30 às 16h30. Endereço: Esplanada Dos
Ministerios Bloco m, - BRASÍLIA/DF ou https://www.gov.br/compras/edital/120006-5-
00018-2023. Entrega das Propostas: a partir de 31/03/2023 às 09h30 no site
www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 14/04/2023 às 09h00 no site
www.gov.br/compras.

MARCELLO PEREIRA CAMARGO
Ordenador de Despesas do Gap-br

(SIASGnet - 30/03/2023) 120006-00001-2023NE800000

GRUPAMENTO DE APOIO DE SÃO PAULO
EXTRATOS DE PERMISSAO DE USO

Processo Administrativo de Gestao 67115.005418/2022-19 Modalidade: Dispensa de
licitacao. Permissionaria: AVIO DO BRASIL FABRICACAO E MANUTENCAO DE MOTORES E
PECAS PARA AERONAVES LTDA. CNPJ: 11.267.488/0001-34. Objeto: Termo de Permissao de
Uso a Titulo Precario e Oneroso 016/DCOM/2022, referente a locacao de equipamentos
pertencentes ao Parque de Material Aeronautico de Sao Paulo. Valor: R$ 33.918,03 (trinta
e tres mil novecentos e dezoito reais e tres centavos). Data de Assinatura: 20 de marco de
2023. Vigencia: 24 de outubro de 2022 a 21 de janeiro de 2023.

Processo Administrativo de Gestao 67115.000228/2023-88 Modalidade: Dispensa de
licitacao. Permissionaria: AVIO DO BRASIL FABRICACAO E MANUTENCAO DE MOTORES E
PECAS PARA AERONAVES LTDA. CNPJ: 11.267.488/0001-34. Objeto: Termo de Permissao de
Uso a Titulo Precario e Oneroso 002/DCOM/2023, referente a locacao de equipamentos
pertencentes ao Parque de Material Aeronautico de Sao Paulo. Valor: R$ 33.918,03 (trinta
e tres mil novecentos e dezoito reais e tres centavos). Data de Assinatura: 20 de janeiro de
2023. Vigencia: 21 de janeiro de 2023 a 20 de abril de 2023.

Processo Administrativo de Gestao 67115.000239/2023-68 Modalidade: Dispensa de
licitacao. Permissionario: ALEXANDRE RUDGE CASTILHO. CPF: 165.772.858-70. Objeto:
Termo de Permissao de Uso a Titulo Precario e Nao Oneroso 004/DCOM/2023 para
utilizacao de area interna ociosa do PAMA-SP, para desempenho de atividades educativas
do Grupo Escoteiros do Ar Senta a Pua. Valor: R$ 148,95 (cento e quarenta e oito reais e
noventa e cinco centavos). Data de Assinatura: Sao Paulo, 2 de janeiro de 2023. Vigencia:
2 de janeiro de 2023 a 3 de abril de 2023.

Processo Administrativo de Gestão 67115.000883/2023-36 Modalidade: Dispensa de
licitacao. Permissionario: LTP BRASIL EVENTOS LTDA. CNPJ: 27.127.718/0004-42. Objeto:
Termo de Permissao de Uso a Titulo Precario e Oneroso 005/DCOM/2023 para utilizacao
de area ociosa do PAMA-SP, compreendendo o Patio de Aeronaves, constituindo-se de
aproximadamente 36.000m2 (trinta e seis mil metros quadrados) para realizacao da
Corrida W Run. Valor: R$ 30.223,05 (trinta mil duzentos e vinte e tres reais e cinco
centavos). Data de Assinatura: 15 de marco de 2023. Vigencia: 13 de abril de 2023 a 16 de
abril de 2023.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2023-03-31T01:06:48-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




